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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je ošetřovatelská péče o pacienta po PCI se

zaměřením na STEMI. Práce je v první části teoreticky zaměřena na diagnózu

akutního infarktu myokardu a s ní spjatou problematiku. Druhá část je tvořena

případovou studií pacienta po akutním infarktu myokardu řešeném metodou PCI.

Zvláštní pozornost je věnována ošetřovatelským problémům spojeným

s onemocněním a intervenčním výkonem. Řešena jsou především potenciální

rizika vzniku arytmie, kontrastní látkou indukované nefropatie a krvácení. Zvlášť

jsou pak rozvedena specifika edukace pacienta v oblasti zdravého životního stylu.

Klíčová slova: PCI, akutní infarkt myokardu, ošetřovatelská péče, kardiologie

Abstract

The topic of this bachelor thesis is the nursing care of a patient after PCI

with a focus on STEMI. The first part is focused on the diagnosis of an acute

myocardial infarction and other related issues. The second part is a case report of

a patient after an acute myocardial infarction treated with PCI. This part pays

special attention to the nursing problems related to the disease and the

intervention. Especially the potential risks of arrhytmia, contrast-induced

nefropathy and bleeding are addressed. The education regarding healthier lifestyle

of a patient is further elaborated.

Key words: PCI, acute myocardial infarction, nursing care, cardiology
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Úvod

Téma své bakalářské práce Ošetřovatelská péče o pacienta po PCI se

zaměřením na STEMI jsem zvolila z důvodu osobního zájmu o obor intervenční

kardiologie po zkušenosti s péčí o pacienty na koronární jednotce. Vzhledem

k současné vysoké incidenci kardiovaskulárních onemocnění, z čehož velký podíl

tvoří právě ischemická choroba srdeční, se domnívám, že se jedná o věc aktuální.

Někteří autoři z řad lékařů dokonce označují ischemickou chorobu srdeční jako

epidemii 21. století.

Cílem práce je kromě prezentace řešení ošetřovatelských problémů za užití

postupů založených na příkladné praxi v kontextu bio-psycho-sociálního modelu

zdraví rovněž podtržení role sester v edukaci a návrh jejich zapojení do

preventivního systému zdravotní péče.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí – teoretické a ošetřovatelské.

V teoretické části se zabývám současnou epidemiologií onemocnění, stručným

popisem anatomických struktur a fyziologií srdce. V dalších podkapitolách jsou

popsány patologické a patofyziologické procesy vedoucí k ischemii srdečního

svalu s důrazem na aterosklerotické postižení koronárních tepen ústící do obrazu

akutního infarktu myokardu. Následuje samotná klasifikace a typická

symptomatologie onemocnění. V teoretických východiscích jsou dále popisovány

známé vyšetřovací metody vedoucí k diagnostice nemoci. Mimo jiné je poté

uveden souhrn terapeutických postupů užívaných při léčbě infarktu se zaměřením

na metodu perkutánní koronární intervence. Tato část práce je zakončena výčtem

možných komplikací onemocnění a prognózou pacienta.

Ošetřovatelská část je zpracována formou kazuistiky pacienta po

prodělaném akutním infarktu myokardu, terapeuticky řešeném metodou PCI. Je

uvedena lékařskou a ošetřovatelskou anamnézou zpracovanou podle modelu

Marjory Gordon obsahující podstatné informace o nemocném. Dále shrnuje

průběh hospitalizace pacienta spolu s popisem léčby a diagnostických metod,

které podstoupil. Stěžejní díl kazuistiky tvoří zpracované ošetřovatelské problémy

v podobě rizik souvisejících s intervenčním výkonem a primárním onemocněním.

Zvlášť je detailně rozveden problém edukace pacienta v oblasti změny životního
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stylu. Na samotnou kazuistiku pak navazuje závěrečná diskuze zaměřená na

preventivní péči s aplikací do konkrétních preventivních programů.
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1. Teoretická východiska

1.1 Epidemiologie onemocnění

Nemoci oběhové soustavy představují s 305 300 případy hospitalizace v

roce 2015 nejčastější příčinu hospitalizace. V českých nemocnicích je ročně

evidováno přibližně 75 000 případů hospitalizace pro některou z forem

ischemické choroby srdeční (ICHS). Z tohoto počtu se jedná ve 22 000 případech

o diagnózu akutního infarktu myokardu (AIM). Statistika dokládá, že téměř

každého čtvrtého pacienta po AIM postihne během jeho života i druhý infarkt.

Incidence hospitalizace pro akutní infarkt myokardu s ST elevacemi

(STEMI) v České republice je 66 STEMI/100 000 obyvatel/rok. Podobná

incidence byla zaznamenána i v dalších západních zemích jako jsou

Belgie, Švédsko či USA (1, 2, 3).

Úmrtím pacienta končí 4 % hospitalizací pro ICHS, z čehož 30 %

v důsledku infarktu myokardu, celkově pak ICHS tvoří 13 % ze všech úmrtí.

Absolutní mortalita pacientů po akutním infarktu myokardu v současné době

dosahuje přibližně 5000 případů ročně, z čehož 60 % tvoří muži (2, 3).

Incidence a mortalita infarktu myokardu stoupá s věkem a závisí na pohlaví.

Průměrný věk pacientů postižených infarktem myokardu je v dnešní době 65 let.

Významné zvýšení mortality pacientů lze pozorovat především po 75. roce života.

Rozdíl v incidenci i mortalitě na ICHS mezi muži a ženami, který je v nižších

věkových kategoriích až čtyřnásobný v neprospěch mužů a ve vyšších věkových

kategoriích se snižuje na necelý dvojnásobek, lze částečně vysvětlit protektivním

účinkem ženských pohlavních hormonů na endotel cév (2, 3).

Z dlouhodobého hlediska došlo od roku 1990 k významnému poklesu

mortality (až o 65 %) pacientů po AIM. Ovšem počet hospitalizací pro AIM

stoupá. Pokles mortality lze přisuzovat především vědeckému pokroku v oblasti

intervenční kardiologie, vývoji nových farmak, sekundární prevenci a v České

republice vytvoření komplexní sítě kardiocenter. Prevence primární je však stále

v rozporu s konzumním životem člověka 21. století, přičemž by se měla stát

stěžejní strategií pro snížení výskytu ischemické choroby srdeční (1, 2).
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Základem primární prevence aterosklerózy, a potažmo ICHS, je dostatečná

informovanost obyvatelstva o ovlivnitelných rizicích spjatých se špatnými návyky

a možnostech jejich změny. Jedná se především o dietní omezení cukrů a

živočišných tuků, konzumace nadměrného množství potravy či nápojů

s následnou obezitou, důslednou léčbu hypertenze, omezení kouření a monitoring

se správnou léčbou diabetu (4, 5, 6).

1.2 Anatomie a fyziologie srdce

1.2.1 Celkový popis srdce

Srdce je fibromuskulární čtyřdutinový orgán kuželovitého tvaru. Je

uloženo v hrudníku v oblasti středního mediastina s převážnou částí vlevo. Místo

vstupu a výstupu velkých srdečních cév je označováno basis cordis, zaoblený

srdeční hrot směřující dolů a doleva se nazývá apex cordis. Hmotnost srdce závisí

na tělesné konstituci a objemu srdeční svaloviny. Průměrně dosahuje 300 gramů,

stoupá s věkem a ve staří se mírně snižuje (4, 7).

Srdeční stěnu tvoří tři vrstvy – endokard, myokard, epikard. Endokard

vytváří podobně jako endotel cév vnitřní hladký nesmáčivý povrch svaloviny a

kryje rovněž vazivové srdeční chlopně. Myokard je jako nejsilnější vrstva složen

z příčně pruhovaného svalstva, které na základě sledu elektrických vzruchů a

chemických reakcí generuje srdeční stahy. Epikard v podobě serózní blány kryje

vnější povrch myokardu spolu s vazivem, v němž probíhají koronární cévy a

nervy. Epikard je napojen na serózní perikard a společně utvářejí ochranný

srdeční vak naplněný malým množstvím tekutiny umožňující hladký pohyb srdce

(7).

Činnost srdce zajišťuje cirkulaci krve celým organismem. Ta probíhá ve

dvou fázích, systole a diastole, které svým střídáním tvoří srdeční cyklus. Systola

je aktivní stah srdeční svaloviny, při němž je krev pod tlakem vypuzována ze

srdečních dutin. Diastola je relaxace svalu, během níž se dutiny krví plní. Při

jednom stahu komora vypudí přibližně 75 ml krve a průměrně tak v klidovém

stavu srdce přečerpá 5 l krve za minutu. Stahy srdečního svalu jsou zajištěny

přesně načasovaným a správně vedeným vzruchem, který zajišťuje převodní


[…]


Jiné invazivní vstupy: Pacient má dočasně zavedený sheath v pravém třísle.
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Základní hodnotící škály pro identifikaci rizik

1. Barthelové test základních všedních činností ( ADL - activities of daily

living )

Činnost Provedení činnosti Body

1. najedení, napití

samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

2. oblékání

samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

3. koupání

samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

4.osobní hygiena

samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

5.kontinence moči

samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

6.kontinence stolice

samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

7.použití WC

samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

8. přesun lůžko- židle

samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

9.chůze po rovině

samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

10. chůze po schodech

samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

Zdroj: Staňková,M.: České ošetřovatelství 6- Hodnotící a měřící techniky v ošetřovatelské praxi.

Brno.IDVPZ 2001. ISBN 80-7013-323-6

Celkem: 70 bodů

Hodnocení stupně závislosti v základních denních činnostech:

0-40 bodů: vysoce závislý

45-60 bodů: závislost středního stupně

65-95 bodů: lehce závislý

100 bodů: nezávislý
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2. Hodnocení rizika vzniku dekubitů - rozšířená stupnice dle Nortonové

Schopnost

spolupráce
Věk

Stav

pokožky

Přidružená

onemocnění

Fyzický

stav
Vědomí Aktivita Mobilita Inkontinence

Úplná 4

<

10

4

Normální

4

Žádné

4
Dobrý 4 Bdělý 4 Chodí 4 Úplná 4 Není 4

Částečně

omezená 3

<

30

3

Alergie 3

DM,vysoká

TT,anémie,kache

xie 3

Zhoršen

ý 3

Apatický

3

S

doprovode

m 3

Část.

omezená

3

Občas 3

Velmi

omezená 2

<

60

2

Vlhká 2

Trombóza,

obezita

2

Špatný

2

Zmatený

2

Sedačka

2

Velmi

omezená

2

Převážně moč

2

Žádná 1

60

1

Suchá 1
Karcinom

1

Velmi

špatný

1

Bezvědo

mí 1
Leží 1 Žádná 1

Moč+stolice

1

Zdroj: Staňková,M.: České ošetřovatelství 6- Hodnotící a měřící techniky v ošetřovatelské praxi.

Brno.IDVPZ 2001. ISBN 80-7013-323-6

Nebezpečí vzniku dekubitu je významné při 25 bodech a méně.

3. Hodnocení nutričního stavu

NRS – Nutritional Risk Screening

Je BMI (kg/m2) pod 20,5? ANO NE

Zhubl pacient za poslední 3 měsíce? ANO NE

Omezil pacient příjem stravy v posledním týdnu? ANO NE

Je pacient závažně nemocen (např. intenzivní péče)? ANO NE

Hodnocení:

Jsou-li všechny odpovědi NE, opakujte hodnocení 1x týdně.

Je-li jedna opověď ANO, zavolejte nutričního specialistu.

Zdroj: Grofová, Z., Nutriční podpora – praktický rádce pro sestry, Grada 2007
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4. Zhodnocení rizika pádu u pacienta

Dle Conleyové upraveno Juráskovou 2006 – doporučeno ČAS

Rizikové faktory pro vznik pádu

Anamnéza:

⁬ DDD ( dezorientace, demence, deprese) 3 body

⁬ věk 65 let a více 2 body

⁬ pád v anamnéze 1 bod

⁬ pobyt prvních 24 hodin po přijetí nebo překladu na lůžkové odd. 1 bod

⁬ zrakový/sluchový problém 1 bod

⁬ užívání léků ( diuretika, narkotika, sedativa, psychotropní látky, hypnotika, tranquilizery, antidepresiva,

laxativa) 1 bod

Vyšetření

⁬ Soběstačnost

- úplná 0b

- částečná 2b

- nesoběstačnost 3b

⁬ Schopnost spolupráce

- spolupracující 0b

- částečně 1b

- nespolupracující 2b

Přímým dotazem pacienta ( informace od příbuzných nebo ošetřovatelského personálu)

⁬ Míváte někdy závratě? ANO 3 body

⁬ Máte v noci nucení na močení? ANO 1 bod

⁬ Budíte se v noci a nemůžete usnout ? ANO 1 bod

Celkem: 2 body

0-4 body Bez rizika

5 – 13 bodů Střední riziko

14 – 19 bodů Vysoké riziko
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5. Hodnocení vědomí

Glasgow Coma Scale

Hodnocený parametr Reakce Body

Otevření očí spontánně otevřené 4

na slovní výzvu 3

na bolestivý podnět 2

oči neotevře 1

Slovní odpověď přiléhavá 5

zmatená 4

jednotlivá slova 3

hlásky, sténání 2

neodpovídá 1

Motorická reakce pohyb podle výzvy 6

na bolestivý podnět účelný pohyb 5

na bolestivý podnět obranný pohyb 4

na bolestivý podnět jen flexe 3

na bolestivý podnět jen extenze 2

na bolestivý podnět nereaguje 1

Hodnocení: 15 bodů - pacient při plném vědomí

3 body - pacient v hlubokém bezvědomí

Zdroj: NEUWIRTH, J. Sledování a hodnocení fyziologických funkcí. In: KOLEKTIV AUTORŮ Základy ošetřování

nemocných. Praha : Karolinum, 2005, s. 46-56. ISBN 80-246-0845-6