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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá problematikou péče o pacienta s infarktem myokardu po

PCI. Jedná se o velmi aktuální téma, protože pacientů s touto diagnózou přibývá a reagovat na jejich

specifické potřeby vyžaduje od zdravotníků skutečně multidisciplinární přístup. Sestry se do péče o

tyto pacienty zapojují okamžitě při příjmu do nemocnice, a je proto velmi důležité, aby znaly celý

průběh péče a rozuměly i jedinečnosti své vlastní role v procesu péče. Studentce se podařilo

jedinečnou roli sestry velmi dobře vyjádřit.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Autorka pracovala velmi samostatně. Velmi dobře si uvědomovala náročnost kardiologické

problematiky, a proto se pečlivě teoreticky připravila. Ke zpracování teoretických východisek využila

aktuální české i zahraniční prameny, které správně citovala a uvedla v seznamu použité literatury.

Oceňuji, že i při detailním zpracování jednotlivých kapitol dokázala udržet komplexní pohled na

situaci pacienta s důrazem na holistickou péči.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Odborný problém – problematiku ošetřovatelské péče o pacienta se STEMI, který vyžadoval PCI,

studentka zvládla na výborné úrovni. K získání informací o pacientovi použila model Marjory

Gordonové. Precizně zpracovaná ošetřovatelská anamnéza a znalost odborné problematiky se staly

výborným východiskem pro formulování hlavních ošetřovatelských problémů ve fázi po provedení

PCI. Mám velkou radost, že se studentce podařilo skvěle vyjádřit nejen rizika spojená s intervencí, ale

také jedinečnou roli sestry v edukaci pacienta, kterou pak dále rozvinula v diskuzi.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

4

Velmi pěkná grafická, jazyková a stylistická úroveň. Publikační norma dodržena.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Možnosti uplatnění sester v prevenci kardiovaskulárních onemocnění.

Hodnocení celkem: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka